ATOS ADMINISTRATIVOS
24.04.2009

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE

ATO Nº 4 1 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Metodologia
de Pesquisa/ Métodos da Pesquisa em Ciências Sociais,  do Departamento de Ciências
Sociais, de que trata o Edital nº 16/2009, publicado no DOU de 27/2/2009, conforme dispõe a
Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Walmer Faroni (7397-0) - UFV
Membros Titulares:
Profª Ana Louise de Carvalho Fiúza (8240-6) – UFV
Prof. Jorge Alexandre Barbosa Neves - UFMG
Prof. José Norberto Muniz (1624-1) – UFV
Membros Suplentes:
Profª Danielle Cirino Fernandes – UFMG
Prof. Jeferson Boechat Soares (6883-7) - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 2 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de Dança
Contem porânea/ Com posição Coreográfica, do Departamento de Artes e Humanidades, de
que trata o Edital nº 01/2009, publicado no DOU de 21/01/2009, conforme dispõe a Resolução
nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Walmer Faroni (7397-0) - UFV
Membros Titulares:
Profª Alba Pedreira Vieira (7773-9) – UFV
Profª Maria Enamar Ramos Neher Bento – UNIRIO
Profª Solange Pimentel Caldeira (8134-5) - UFV
Membros Suplentes:
Profª Ciane Fernandes – UFBA
Profª Eveline Torres Pereira (7396-2) - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 3 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de Ciência da
Com putação/ Program ação W eb e Educação a Distância , do Departamento de
Informática, de que trata o Edital nº 28/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme
dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Mauro Nacif Rocha (7231-1) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Alcione de Paiva Oliveira (7790-9) – UFV
Prof. Frederico José Vieira Passos (6911-6) – UFV
Profª Regina Helena Bastos Cabral - UFMG
Membros Suplentes:
Prof. José Luis Braga (7822-0) - UFV
Profª Raquel Oliveira Prates - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 4 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2009 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Fenôm enos de

Transporte/ Mecânica dos Fluidos e Transferência de Calor e Massa, do Departamento
de Engenharia Agrícola, de que trata o Edital nº 29/2009, publicado no DOU de 27/02/2009,
conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Mauri Martins Teixeira (5167-5) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Geraldo Augusto Campolina Fraga - UFMG
Prof. Márcio Arêdes Martins (8448-4) – UFV
Prof. Mauri Fortes – IETEC/UFMG
Membros Suplentes:
Prof. Jadir Nogueira da Silva (1906-2) - UFV
Prof. Wanir Romero Ferreira - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 5 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Teoria
Econôm ica/ Desenvolvim ento Econôm ico, do Departamento de Economia, de que trata o
Edital nº 31/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº
4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Profª Giovana Figueiredo Rossi (7753-4) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Cláudio Roberto Fóffano Vasconcelos - UFJF
Prof. Newton Paulo Bueno (5948-x) – UFV
Profª Silva Harumi Toyoshima (6423-8) - UFV
Membros Suplentes:
Prof. Evaldo Henrique da Silva (6735-0) - UFV
Prof. Fernando Salgueiro Perobelli - UFJF

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 6 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 5 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Ecologia, do
Departamento de Biologia Geral, de que trata o Edital nº 20/2009, publicado no DOU de
27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Clóvis Andrade Neves (6585-4) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Carlos Frankl Sperber (7082-3) - UFV
Prof. Frederico Santos Lopes - UFMS
Prof. Geraldo Wilson Afonso Fernandes - UFMG
Membros Suplentes:
Prof. Ângelo Pallini Filho (6827-6) - UFV
Prof. Ricardo Ribeiro Rodrigues - ESALQ

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 7 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 7 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Físico-Química
Experim ental ou Físico- Quím ica Teórica e Quím ica Geral, do Departamento de Química,
de que trata o Edital nº 25/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a
Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Antônio Jacinto Demuner (6511-0) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Cláudio Ferreira Lima (6631-1) - UFV
Prof. Luiz Fernando Cappa de Oliveira - UFJF
Prof. Luis Henrique Mendes da Silva (7512-4) - UFV

Membros Suplentes:
Prof. Cornélio de Freitas Carvalho - UFOP
Prof. Edilton de Souza Barcelos (4944-1) - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 4 8 / 2009 / CEPE, DE 1 7 / 4 / 2009 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Química
Orgânica e Quím ica Geral, do Departamento de Química, de que trata o Edital nº 26/2009,
publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Antônio Jacinto Demuner (6511-0) - UFV
Membros Titulares:
Profª Célia Regina Álvares Maltha (7652-x) - UFV
Prof. Élson Santiago de Alvarenga (7779-8) - UFV
Profª Rosemeire Brondi Alves - UFMG
Membros Suplentes:
Profª Mayura Marques Magalhães Rubinger (7636-8) - UFV
Profª Rossimíriam Pereira de Freitas - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

ATO Nº 0 8 / 2 0 0 9 / CONSU, DE 1 7 / 4 / 2 0 0 9 – O Presidente do Conselho Universitário -
CONSU, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada no dia 25 de março de
2009, resolve designar os professoras ÉDER TEIXEIRA MARQUES, matrícula 8650-9/UFV, e
FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, como representantes dos Professores
Assistentes, efetivo e suplente respectivamente, no Conselho Universitário – CONSU, com
mandato até 24 de março de 2012. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa –
Presidente.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR SUBSTITUTO

Encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação
deste no Diário Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de
Professores Substitutos, conforme dados abaixo:

EDITAL
Nº

ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA DEP./
CENTRO

Nº
VAGAS

40/2009 Macroeconomia Graduação em Ciências Econômicas ou
áreas afins; e com créditos concluídos
de Mestrado em Economia ou áreas
afins

DEE/CCH 01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na
Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, Sala 205  -  Ed. Arthur da
Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD -
tel.(31)3899-2134; b) ESCRITÓRIOS DA REITORIA – Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º
andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed.
Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.
Taxa de inscrição: R$ 24,64  (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme
estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12
da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão Remuneração inicial: R$1.079,00 (mil e setenta e nove reais).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de
trabalhos semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível

com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial
por titulação obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria. (a) Maria das Graças
Soares Floresta – Secretária.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR SUBSTITUTO

Encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação
deste no Diário Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de
Professores Substitutos, conforme dados abaixo:

EDITAL
Nº

ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA DEP./
CENTRO

Nº
VAGAS

41/2009 Sociologia Rural Graduação na área de Ciências Humanas
ou na área de Ciências Sociais Aplicadas

DER/DER 01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na
Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente -  CPPD, Sala 205  -  Ed. Arthur da
Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD -
tel.(31)3899-2134; b) ESCRITÓRIOS DA REITORIA – Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º
andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed.
Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.
Taxa de inscrição: R$ 24,64  (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme
estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12
da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão
Remuneração inicial: R$1.079,00 (mil e setenta e nove reais).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de
trabalhos semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível
com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial
por titulação obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria. (a) Maria das Graças
Soares Floresta – Secretária.

http://www.ufv.br;
http://www.ufv.br;

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com